Le sédévacantiste sait que Ratzinger est tout sauf cela.

(b) Saint Robert Bellarmin dit que les trois prières qui commencent notre Canon (le *Te igitur*, le *Memento* des vivants, et le *Communicantes* qui contient les noms des saints) sont une seule prière. La troisième, le *Communicantes* (*en communion avec*) joint " les mortels qui sont dans l'Église militante " aux " saints qui règnent avec le Christ dans le Ciel. "5

Et de nouveau nous avons le même problème : si Ratzinger est un hérétique, il ne peut pas être *en communion avec* l'Église militante ou l'Église triomphante.

B. Le Sens Théologique dans la Liturgie

Nous avons vu jusqu'ici les considérations linguistiques. Mais qu'en est-il du sens *théologique* bien plus important qui est attaché à la mention du nom du pape dans la prière la plus solennelle de la liturgie catholique ?

Voici comment divers papes et liturgistes ont expliqué ce que cela signifiait.

1. Reconnaissance de la Tête de l'Église. Dans une Bulle adressée aux catholiques de rite oriental, c'était un des sens que le Pape Benoît XIV (1740-1758) assignait à la mention du nom du pape dans la liturgie sacrée :

" Il Nous suffit pouvoir déclarer qu'une commémoration du souverain pontife et les prières offertes pour [le pape] pendant le sacrifice de la Messe est considérée, et est vraiment, une indication affirmative de sa reconnaissance comme la tête de l'Église, le vicaire du Christ et le successeur du bienheureux Pierre... "6

5. *De Missa*, 6.21, dans *De Controversiis Christianae Fidei* (Naples: Guiliano 1858) 3:565. " Prima igitur oratio Canonis, quae incipit: *Te igitur clementissime Pater*, extenditur usque ad illud: *Hanc igitur oblationem...* [Les prières intermédiaires] non sunt diversae orationes, sed partes sunt primae orationis... *Communicantes* non haberet ullum sensum, nisi continuaretur cum praecedentibus verbis... [Cette prière continue] continet nomina eorum, pro quibus offertur et in quorum honorem offertur sacrificium, id est, mortalium qui sunt in Ecclesia militanti, et etiam sanctorum, qui cum Christo regnant in coelis. "

6. Bulle *Ex Quo* (1er Mars 1756), ¶12 dans *S.D.N. Benedicti Papae XIV Bullarium* (Malines: Hanicq 1827) 4:299. " Nobis satis est

2. Reconnaissance du Principe d'Unité. Dans son long ouvrage sur la Canon de la Messe, le Père Gassner faisait observer à propos de la première prière du Canon :

“ L'Unité pour laquelle on prie est spécifiée avec l'addition des noms du Pape et de l'Evêque en tant que principe de cette unité. ”⁷